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Besvarelse af spørgsmål nr. 31 af 28. oktober 2004 fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Spørgsmål nr. 31: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. oktober 2004 fra Danmarks Fjerkræavlerforening
for Raceavl, jf. alm. del – bilag 45.”

Svar:

1. Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl har i sit brev af 22. oktober 2004 til Udvalget for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri anført en række forhold, der efter foreningens opfattelse gør det unødigt svært at have hobbyhold af høns og
specielt af racefjerkræ. I brevet nævnes blandt andet Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 674 af 14. juli 2003 om
beskyttelse af dyr på samlesteder og andre samlinger af dyr (samlestedsbekendtgørelsen), hvoraf det følger, at der ved
udstillinger og andre samlinger af dyr skal være tilknyttet en embedsdyrlæge. Foreningen fremhæver desuden en række
andre bekendtgørelser, som imidlertid ikke hører under Justitsministeriets ressort.

2. For så vidt angår samlestedsbekendtgørelsen finder Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl, at det er
unødvendigt at kræve dyrlægetilsyn med dyr, der fremvises på udstillinger, da dyrene passes og plejes for at fremstå
bedst muligt på udstillingen. Endvidere anfører foreningen, at den sammen med Danmarks Racedueforening og
Danmarks Kaninavlerforening i 2003 til sammen har betalt over 200.000 kr. for dyrlægetilsyn på over 300 samlinger,
uden at tilsynet har givet anledning til påtale.

Foreningen har opstillet en prioriteret liste over de ønskede ændringer i lovgivningen. Afskaffelse af kravet om
dyrlægetilsyn på udstillinger er anført som 3. punkt på denne liste.

3. Justitsministeriet kan oplyse, at samlestedsbekendtgørelsen for det første finder anvendelse for egentlige samlesteder,
hvilket vil sige steder, hvor avls-, brugs- eller slagtedyr fra forskellige besætninger samles med henblik på at udgøre en
eller flere sendinger af husdyr bestemt til handel. Bekendtgørelsen finder tillige anvendelse for andre samlinger af dyr,
herunder markeder, dyrskuer, kåringer, avlsarrangementer, udstillinger og auktioner for alle dyrearter. Formålet med
samlestedsbekendtgørelsen er at sikre, at dyr, der opholder sig på samlesteder og andre samlinger af dyr, opstaldes og
behandles dyrevelfærdsmæssigt forsvarligt. 

For så vidt angår andre samlinger af dyr indeholder bekendtgørelsen bl.a. regler om anmeldelse af samlingen til den
stedlige fødevareregion, en række krav til opstaldningen og pasningen af dyrene samt krav om, at der skal foretages
tilsyn af en embedsdyrlæge. 

Det beror på en konkret vurdering, hvornår en samling af dyr er omfattet af bekendtgørelsen. Denne vurdering foretages
i første omgang af fødevareregionerne, der udfører tilsynet, og i sidste ende af domstolene, der foretager den endelige
fortolkning af bekendtgørelsen og dens anvendelsesområde. Det er imidlertid Justitsministeriets opfattelse, at det i
vurderingen kan indgå, om en samling er planlagt på forhånd, eller om den opstår tilfældigt, samt om den er offentlig,
eller om den finder sted under mere private former.
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Justitsministeriet har den 21. september 2004 anmodet Dyreværnsrådet om at præcisere visse dele af udtalelsen af 20.
april 2004. En ny udtalelse forventes afgivet af rådet inden udgangen af november 2004. Justitsministeriet vil herefter
tage stilling til, om og i givet fald hvordan samlestedsbekendtgørelsen skal ændres.
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